kelâmcıların üzerinde görüş ayrılığına düştüğü konulardan biridir.

Ehl-i Sünnet, mukallidin imanının geçerli olduğunu savunurken,

Mu‘tezile kelâmcıları iman konusunda mukallid olan kimsenin

taklidden kurtulmadıkça mü’min olamayacağını savunur.

Ehl-i Sünnet Mâtürîdî kelâm ekolünün kurucusu Ebû Mansûr el-

Mâtürîdî’inin (öl. 333/944) taklit konusunda Mu‘tezile kelâmcılarının

savunduğu “Mukallidin imanı geçerli değildir.” şeklinde bir ifadesi

olmamakla beraber Mâtürîdî kelâmcılar, onun Ehl-i Sünnet

kelamcılarının savunduğu “Mukallidin imanı geçerlidir.” ilkesine

bağlı olduğunu belirtirler. Ancak günümüzde bazı kelâmcılar

reason is a source of information, they think that reasoning, in matter

of faith, is a religious obligation for each person. They also, argue

different opinions about the faith of imitation (taqlid). Mu’tazilah

asserted that if muqallid do not refrain from imitation he cannot be

Muslim. Ebū Mansūr Al-Māturīdī, (d. 333/944) did not argue that the

faith of muqallid is invalid like Mutazilah theologians but the

theologians of Māturīdī indicate that he accepted it as valid like Ahl

al-Sunnah. Otherwise he criticized the imitation in his books and he

did not use a clear expression about subject. But, nowadays

rolünün olduğunu, nazar ve istidlâl sonucu meşakkatle elde edilen

bilgiyle oluşan imanın kişinin kalbinde “iç sükûnu” (güven) meydana

getirmesi gerektiğini ileri sürerler.14 Bu şartlar oluşmadığı için

mukallidin imanının geçerli olmadığı konusunda tamamına yakını

görüş birliği içindedirler. Ebü’l-Huzeyl el-Allaf (öl. 235/849) da iman

11 Kaya, “Taklid”, 39/461-465.
12 Abdulkadir Şener, “İslam Hukukunda İctihad ve Taklid Problemi”, Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 24/1 (Ocak 1981), 375.
13 Ebü’l-Abbas Takiyüddin Ahmed b. Abdulhalim b. Mecdiddin Abdisselam

ibnü’l-Teymiyye, Mecmûu’l- Fetâva, thk. Muhammed b.

konusunda mukallid olan kimsenin büyük günah işlediğini ve taklitten

kurtulmadan ölürse ebedi olarak cehennemde kalacağını iddia eder.15

Kādî Abdülccebbâr (öl. 415/1025) Allah’ın taklid ile bilinemeyeceğini

ve akıl yürütme olmadan imanın bilgiden yoksun olacağını ileri

sürerek mukallidin imanının geçersiz olduğunu ifade eder.16 Mu‘tezile

kelâmcıları, mukallidi tekfir etmezler ancak mezhebin “el-menziletu

beyne’l-menzileteyn” ilkesi gereği ne mü’min, ne de kâfir olduğunu

kabul ederler. Mukallid kimsenin nazar ve istidlâl yoluyla bir

meşakkat aşaması geçirmeden ve ilk bilinmesi gereken vacib olan

marifetullaha vakıf olmadan imanın gerçekleşmeyeceğini ileri

sürerler. İslam’ın rasyonalistleri olarak bilinen Mu‘tezile

kelâmcılarının bu şekilde düşünmeleri kendi paradigmalarına olan

bağlılıklarının sonucudur.

Ehl-i Sünnet kelâmcılarından ve Eş‘arî kelâm ekolünün

kurucusu olan Ebü’l-Hasan el- Eş‘arî , (öl. 324/935) Allah’ın varlığı

ve birliğine, âlemin bir yaratıcısı olduğuna ve Hz. Peygamberin

nübüvvetine dair akli deliller ile inanmaması halinde mukallidin

günahkâr mü’min sayılacağını belirtir.17 Eş‘arî, her insanın “kıyas

bi’ş-şahid ala’l-ğaib” yöntemi ile âlem üzerinde düşünebilme

olduğu tam olarak anlaşılamamıştır. Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (öl.

493/1100) ve müteahhirûn dönemi kelâmcıları olan Ebü’l-Muîn en-

Nesefî (öl. 508/1115), Nûreddîn es-Sabûnî, (öl. 580/1184) gibi

Mâtürîdî kelâmcılar mukallidin imanının geçerli olduğunu kabul

ederken Nesefî, Mâtürîdî’nin de bu görüşte olduğunu ifade eder.

Ancak günümüzde bazı kelâmcılar, Nesefî’nin bu iddiasını

kanıtlayamadığını iddia ederek, Mâtürîdî’ye göre mukallidin imanının

bilmek,26 bir kavram veya önermeyi idrak etmek anlamına gelir.27

Literatürdeyse ‘el-ilm’ terimiyle ifade edilen bilgi, bilen ile bilinen

arasındaki ilişki veya bilme eyleminin belli bir ifade şekline bürünmüş

sonucu olarak anlaşılır.28 Mâtürîdî’nin bilgiyi nasıl tanımladığı

konusunda Ebü’l-Muîn en-Nesefî (öl. 508/1115), şunları söyler:

“Bilgi, bulunduğu kimsede akıl ve duyuların alanına giren objenin

(mezkurun) açık ve seçik hale gelmesini sağlayan bir sıfattır.”29

Tanımdan da anlaşılacağı üzere o, bilgiyi bir şeyin açık ve seçik

olarak bilinmesi şeklinde tanımlarken tasdik kavramını da bir

zorunlu olarak Allah’ın varlığına dair bilgiye götüreceğini ifade eden

Mâtürîdî, insanın akıllı bir varlık olması hasebiyle Allah’ın varlığını

bilmesinin zorunlu olduğunu38 ve Allah’ın varlığını bilme konusunda

vahyin rolünün ise ancak teyit olduğunu belirtir.39 Ebû Hanîfe’nin (öl.

150/767), “Akıl, şeriattan önce gelir ve Allah’ı bilmek, insana akıl

34 Süleyman Uludağ, “Marifetullah”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 28/54-56.
35 Mâtürîdî, Te’vilâtü’l-Kur’an, 1/174; 3/ 173; Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, 208-209,

280.

36 Mâtürîdî, Kitâbü't-Tevhîd, 199

olduğunu belirtir. Nesefî’nin, Mâtürîdî’nin mukallidin imanı ile ye’s

ve be’s halinde inandığını söyleyen kimsenin imanı arasında bir

benzerlik bulunduğunu iddia ettiğini belirtmesinin kayda değer bir

açıklama olduğu kanaatindeyiz.

Nesefî, Ebü’l-Hasan Alî b. Saîd Rüstüfağnî’nin (öl. 345/956) de

bu konuda Mâtürîdî’yle aynı düşündüğünü belirtir. Nesefî, bu

açıklamalardan sonra Mâtürîdî’nin konu hakkındaki konseptine

katılmadığını çünkü mukallidin imanı ile ölüm anında iman ettiğini

söyleyen kimsenin imanı arasında bir benzerlik olmadığını belirtir.

Ölüm anında iman ettiğini söyleyen kimsenin azabı savmak için,

sürer.56 O, her ne kadar taklidin batıl ve mukallidin günahkâr

olduğunu söylese de onun durumunu büyük günah kategorisinde ele

almaz. Bu da Nesefî’nin mukallidin imanını geçerli kabul ettiğini

sadece kâmil iman olarak görmediğine işaret eder. Bu konuda Ebu’l-

Yüsr Pezdevî,57 (öl. 493/1100), Nûreddîn es-Sabûnî58 (öl. 580/1184)

gibi Mâtürîdî kelamcılar Nesefî’yle aynı görüşü paylaşarak

Mâtürîdîliğin ortak kanaatini oluştururlar.

Günümüz kelamcıları da Mâtürîdî’nin imanı tasdik olarak

tanımladığını ve mukallidin de tasdik ettiği için imanının, geçerli

olduğunu ve ye’s halindeki kimsenin imanıyla mukallidin imanının

Mâtürîdî kelâmcılardan Ebü’l-Berekât en-Nesefî, (öl. 710/1310)

mukallidin imanının geçerli olduğunu ancak istidlâli terk ettiği için

büyük günah sahibi olduğunu ifade eder. Mukallidi bu günahından

dolayı fasık olarak nitelendiren Ebü’l-Berekât en-Nesefî, onun

hakkında Ehl-i Sünnet’in büyük günah işleyen kimse için ileri sürdüğü

görüşün geçerli olduğunu yani Allah’ın dilerse onu bağışlayacağını,

dilemezse de azap edeceğini belirtir.66 Sa’düddîn et-Teftâzânî (öl.

792/1390) de genel olarak müteahhirîn kelâmcıların, istidlâli terk

ettiği için günahkâr kabul ettikleri mukallidi, büyük günah işleyen

kimse olarak gördüklerini ifade eder.67

Ebü’l-Berekât en-Nesefî ve Eş’ârî kelamcı Sa’düddîn et-

Teftâzânî’nin iman konusunda mukallid olan kimseyi ‘büyük günah